Дело № 5-456/2022
УИД16MS0097-01-2022-002371-31
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 августа 2022 года

г. Бугульма

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев административный материал по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Семенова А.С.,
У С Т А Н О В И Л :

30 июня 2022 года в отношении Семенова А.С. составлен протокол № 1902618 о том, что он совершил заведомо ложный вызов работников полиции.
Семенов А.С. на рассмотрение административного материала не явился.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

По пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года N 343.

Семенов А.С. надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения дела, почтовое отправление вернулось с отметкой об истечении срока хранения, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, документов, указывающих на уважительность неявки не представлено. При таких обстоятельствах мировой судья находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заведомо ложный вызов полиции влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Мировым судьёй установлено, что 30 июня 2022 года в 14 часов 40 минут Семенов А.С., находясь в квартире * дома * по улице * города Бугульма Республики Татарстан, осуществил заведомо ложный вызов полиции – сообщил, что по улице *, дом *, квартира * насильно удерживают женщину. В ходе проверки информация не подтвердилась.

Мировой судья считает вину Семенова А.С. в совершении административного правонарушения по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной протоколом об административном правонарушении № 1902618, телефонным сообщением (лист дела 2), объяснениями (лист дела 3, 5).

При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и здоровья его близких, его имущественное положение. С учётом вышеперечисленных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить ему минимально возможное наказание, предусмотренное данной статьей.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Семенова А.С. привлечь к административной ответственности по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Сумму штрафа перечислить: Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН налогового органа: 1654003139, код ОКТМО: 92701000001, номер счета получателя платежа: 03100643000000011100, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.счет: 40102810445370000079, КБК: 73111601193010013140,
УИН:  *
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
             (подпись)

М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «____» _____________ 202___ года

Мировой судья: